8. - *Et iuxta textum legis, non quilibet defectus discretionis iudicii capacitatem matrimonii contrahendi praepedire potest, sed tantum ille qui gravis sit. «Relatio interpersonalis cum consorte cognitionem eiusdem innotescit pratico-practicam, nempe iudicium quod efficitur transitu de sphaera cognoscitiva ad illam deliberativam. Necesse quidem est speculative cognoscere matrimonium in se eiusque proprietates essentielles seu per sufficientem discretionem intellectivam aestimare et ponderare momentum quod essentialia*

8. – E segundo o texto da lei, não qualquer defeito de discríção de juízo, mas somente aquele reconhecido grave, pode obstacular a capacidade de contrair matrimônio. «A relação interpessoal com o consorte revela o conhecimento prático-prático do mesmo, ou seja, o juízo que se forma mediante o trânsito da esfera cognoscitiva à esfera deliberativa. Por isso, é necessário conhecer teoricamente matrimônio em si e suas propriedades essenciais, isto é, discernir com suficiente discríção intelectual e ponderar a importância que possuem os deveres essenciais

4 [N.d.T.: tradução de Alexandre Correia. In: AQUINO, Tomás de (Santo). *Suma Teológica*: Vol. 2. Ia Iae. 4ª edição. Campinas: Ecclesiae, 2016, p. 29].

*matrimonii onera habent tam in se ipsis quam pro contrahente, sub aspectu sociali, iuridico, ethico. Et dein ut sufficiens voluntatis deliberatio ponat liberum consensum. Quae omnia impediri possunt vel cum persona, etiam pubertatem adeptam, infans remanet, vel cum eadem perturbatione aliqua gravetur in sphaera psychica. Certe non quaelibet immaturitas vel quilibet aequilibrum defectus semper coniugii nullitatem consequitur, sed tantum illa immaturitas, quae revera nupturientem incapacem reddat liberae peragenda electionis oneraque essentialia trium bonorum assumendi» (coram Pinto, sent. diei 4 octobris 1996, RRDec., vol. XCVIII, p. 592, n. 6).*

9. - *Ad dignoscendum «an perturbationes facultatis cognoscitivae, criticae seu aestimativae et perturbationes facultatis deliberativae seu electivae revera praepediant internam libertatem in eligenda comparte, ita ut invalido consensu matrimonium irritum celebretur, necessarius recursus fit ad peritos in eiusmodi causis «ex prudentiali regula ad praecavendam illegitimam Iudicis intrusionem in provinciam -quae est scientia psychiatrica vel psychologica- ipsimet extraneam» (coram Pompedda, decisio diei 14 iunii 1996, cit., n. 6)» (coram Exc.mus Pinto, sent. diei 4 octobris 1996, RRDec., vol. XCVIII, p. 592, n. 7). Pretiosam hac in re indicationem offert Instr. Dignitas connubii, quae in art. 209, § 1, requirit ut in causis*